
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                             

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

e-mail : primar@primariahusi.ro                                                

web : www.primariahusi.ro    

  
                                                                                  Hotărârea a fost adoptată cu  

votul a 16 consilieri 

HOTĂRÂREA NR.328 
privind funcţionarea în clădirea Colegiului Naţional "Cuza Voda" Huşi, pentru copiii şi tinerii 

din municipiul Huşi şi zona limitrofă a Centrului Judeţean de Excelență Vaslui  

 

           Consiliul Local al Municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

  

             Având în vedere expunerea de motive privind funcţionarea în clădirea Colegiului Naţional 

"Cuza Voda" Huşi, pentru copiii şi tinerii din municipiul Huşi şi zona limitrofă a Centrului Judeţean 

de Excelență Vaslui, Adresa nr.4643 din 06.11.2017 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Vaslui 

precum şi Acordul comunicat prin adresa nr. 32244 din 15.12.2017; 

             În conformitate cu prevederile art.57 din Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale art.2 din O.M.E.C.T.S. nr.5577 din 07.10.2011 privind 

aprobarea Metodologiei de organizare şi funcţionare a centrelor de excelentă, ale O.M.E.C.T.S. 

nr.3352 din 20.03.2018 privind înfiinţarea Centrului Judeţean de Excelenta Vaslui și ale art.36 

alin.(2) lit.b) şi alin.(6) lit.a) pct.1 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicata, cu modificările şi completările ulterioare; 

         În temeiul art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicata, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art.1.Se aprobă desfășurarea activităților de pregătire a Centrului Judeţean de Excelență 

Vaslui, pentru zona Huși, în clădirea Colegiului Naţional "Cuza Voda" Huşi. 

         Art.2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului Huşi.  

        Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Inspectoratului Școlar Judeţean Vaslui şi Colegiului 

Naţional "Cuza Voda" Huşi. 

 
                                                                                       HUȘI, 21 noiembrie 2018  

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ ,              Contrasemnează, 

     Victor  Blănariu                                              Secretarul municipiului Huși  

                 jr.Monica Dumitrașcu 
 

mailto:primar@primariahusi.ro
http://www.primariahusi.ro/

